高级管理人员及其控制或施加重大影响的关联方，不存在上述机构及人员通过直

接或间接方式参与本次发行竞价的情形。发行人及其控股股东、实际控制人、主

要股东未向发行对象做出保底保收益或变相保底保收益承诺，也不存在直接或者

通过利益相关方向发行对象提供财务资助或者其他补偿等方式损害公司利益的

情形。

本次发行在发行过程、认购对象选择及发行结果等各个方面，符合向特定对

象发行股票的有关规定，符合发行人关于本次发行的董事会、股东会决议和发行

方案的相关规定，充分体现了公平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益。”

（十四）律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

经查验，发行人律师认为：

25

“发行人本次发行已取得必要的批准和授权；发行人本次发行所涉及的《认

购邀请书》《申购报价单》《缴款通知书》《认购合同》等法律文件符合《注册

管理办法》《实施细则》《证券发行与承销管理办法》等法律、法规、规章和规

范性文件关于向特定对象发行股票的有关规定，合法有效；发行人本次发行确定

的发行对象及发行过程符合《注册管理办法》《实施细则》《证券发行与承销管

理办法》等法律、法规、规章和规范性文件关于向特定对象发行股票的有关规定，

本次发行过程严格按照发行方案的要求执行，发行结果公平、公正，符合向特定

对象发行股票的有关规定。”

26

第二节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司于 2025年 9月 22日出具的

《证券变更登记证明》，中国证券登记结算有限责任公司上海分公司已完成与本

次发行相关的证券变更登记。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

本次新增股份的证券简称为：爱旭股份

证券代码为：600732.SH

上市地点为：上海证券交易所主板

三、新增股份的上市时间

本次发行新增的股份为有限售条件流通股，将于限售期届满后的次一交易日

起在上交所上市流通交易，如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交

易日。

四、新增股份的限售

本次发行的股份锁定期按照中国证监会与上交所的有关规定执行。除有关法

律法规另有规定外，所有发行对象认购的本次发行的股票自发行结束之日起 6

个月内不得转让。本次发行对象所取得本次发行的股份因公司分配股票股利、资

本公积金转增等形式所衍生取得的股份亦应遵守上述股份锁定安排。发行对象因

本次交易取得的上市公司股份在锁定期届满后减持还需遵守《公司法》《证券法》

和中国证监会、上交所等监管部门的相关规定。

27

第三节 股份变动情况及其影响

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前后股份变动情况

本次发行前后，公司股份结构变动情况如下：

股票类别

本次发行前（截至 2025 年 8

月 8 日）
本次发行数量（股）

本次发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股）
比例

（%）

有限售条件

的流通股份
240,993,362 13.20 290,939,318 531,932,680 25.12

无限售条件

的流通股份
1,585,317,243 86.80 - 1,585,317,243 74.88

合计 1,826,310,605 100.00 290,939,318 2,117,249,923 100.00

（二）本次发行前公司前十名股东情况

截至 2025 年 8 月 8 日，公司前十大股东持股情况如下：

序

号
股东名称

持股数量

（股）

占总股本比

例（%）

持有股份中有

限售条件股份

数量（股）

1 陈刚 327,979,879 17.96 -

2 珠海横琴舜和企业管理合伙企业（有限合伙） 227,138,642 12.44 227,138,642

3
和谐天明投资管理（北京）有限公司－义乌

奇光股权投资合伙企业（有限合伙）
168,549,617 9.23 -

4 徐新喜 27,761,872 1.52 -

5 香港中央结算有限公司 27,736,932 1.52 -

6
上海浦东发展银行股份有限公司－景顺长城

新能源产业股票型证券投资基金
23,117,080 1.27

7
上海浦东发展银行股份有限公司－广发高端

制造股票型发起式证券投资基金
22,741,441 1.25

8 义乌市衡英企业管理合伙企业（有限合伙） 16,392,446 0.90

9
中国银行股份有限公司－华泰柏瑞中证光伏

产业交易型开放式指数证券投资基金
14,182,516 0.78 -

10

景顺长城基金－中国人寿保险股份有限公司

－分红险－景顺长城基金国寿股份成长股票

型组合单一资产管理计划（可供出售）

12,476,140 0.68 -

合计 868,076,565 47.53 227,138,642

28

（三）本次发行后公司前十名股东情况

本次发行股份登记完成后，截至 2025 年 9 月 22 日（新增股份登记日），公

司前十名股东持股情况如下：

序

号
股东名称

持股数量

（股）

占总股本比

例（%）

持有股份中

有限售条件

股份数量

（股）

1 陈刚 327,979,879 15.49 -

2
珠海横琴舜和企业管理合伙企业（有限合

伙）
227,138,642 10.73 227,138,642

3
和谐天明投资管理（北京）有限公司－义

乌奇光股权投资合伙企业（有限合伙）
168,549,617 7.96 -

4 徐新喜 57,414,083 2.71 37,406,483

5
上海浦东发展银行股份有限公司－景顺长

城新能源产业股票型证券投资基金
30,375,876 1.43 4,156,276

6 香港中央结算有限公司 27,892,662 1.32 -

7
MORGAN STANLEY & CO.

INTERNATIONAL PLC.
22,682,194 1.07 22,443,890

8

景顺长城基金－中国人寿保险股份有限公

司－分红险－景顺长城基金国寿股份成长

股票型组合单一资产管理计划（可供出售）

22,545,180 1.06 -

9 广发证券股份有限公司 20,967,713 0.99 20,781,379

10 基本养老保险基金二零零二组合 19,490,150 0.92 3,657,522

合计 925,035,996 43.69 315,584,192

注：以上表格中的数据如有尾差，为数据四舍五入所致。

二、公司董事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事和高级

管理人员持股数量未因本次发行而发生变化。

三、财务会计信息讨论和分析

（一）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2025.06.30 2024.12.31 2023.12.31 2022.12.31

资产总额 3,399,161.79 3,452,300.63 3,399,618.19 2,468,973.15

负债总额 2,914,732.81 2,956,974.47 2,531,624.99 1,563,078.50

29

股东权益 484,428.99 495,326.16 867,993.20 905,894.65

归属于上市公司股东的股

东权益
324,151.05 355,433.34 867,993.20 905,894.65

注：1、2025 年 6 月末数据为公司 2025 年半年度报表数据，未经审计或审阅；2、报告

期前三年各年末数据摘自各年度审计报告，因会计政策变更对以前年度报表数据影响较少，

不再追溯调整。

（二）合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2025 年 1-6 月 2024 年度 2023 年度 2022 年度

营业收入 844,620.16 1,115,532.16 2,717,011.03 3,507,495.71

营业利润 -34,305.03 -609,684.47 71,066.15 248,753.29

净利润 -26,314.55 -539,357.48 75,675.96 232,857.37

归属于上市公司股

东的净利润
-23,755.71 -531,943.19 75,675.96 232,820.13

注：1、以上 2025 年 1-6 月财务数据为公司 2025 年半年度报表数据，未经审计或审阅；

2、报告期前三年数据摘自各年度审计报告，因会计政策变更对以前年度报表数据影响较少，

不再追溯调整。

（三）合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2025年1-6月 2024年度 2023年度 2022年度

经营活动产生的现金流量净额 185,458.70 -451,971.62 158,620.26 522,913.67

投资活动产生的现金流量净额 -51,251.10 -195,987.73 -683,887.01 -459,732.45

筹资活动产生的现金流量净额 -82,327.47 546,241.67 404,853.41 159,182.96

现金及现金等价物净增加额 53,922.37 -106,386.14 -120,919.49 224,546.03

注：1、以上 2025 年 1-6 月财务数据为公司 2025 年半年度报表数据，未经审计或审阅；

2、报告期前三年数据摘自各年度审计报告，因会计政策变更对以前年度报表数据影响较少，

不再追溯调整。

（四）主要财务指标

项目
2025 年 1-6 月

/2025.06.30

2024 年度

/2024.12.31

2023 年度

/2023.12.31

2022 年度

/2022.12.31

流动比率（倍） 0.38 0.42 0.66 0.94

速动比率（倍） 0.27 0.27 0.46 0.80

资产负债率（母公司） 38.65% 38.39% 6.47% 13.43%

资产负债率（合并） 85.75% 85.65% 74.47% 63.31%

应收账款周转率（次/年） 15.14 18.36 94.79 162.40

存货周转率（次/年） 5.02 3.11 7.89 15.13

综合毛利率（%） 4.04 -9.94 16.49 13.73

30

项目
2025 年 1-6 月

/2025.06.30

2024 年度

/2024.12.31

2023 年度

/2023.12.31

2022 年度

/2022.12.31

利息保障倍数（倍） -0.88 -9.37 2.92 8.67

资产收益率 -0.77% -15.74% 2.58% 10.93%

加权平均净资产收益率 -6.91% -86.97% 8.46% 37.25%

归属于公司普通股股东

的基本每股收益（元/股）
-0.13 -2.91 0.42 1.34

注：1、以上 2025 年 1-6 月/2025 年 6 月末财务数据为公司 2025 年半年度报表数据，未

经审计或审阅；2、报告期前三年数据摘自各年度审计报告，因会计政策变更对以前年度报

表数据影响较少，不再追溯调整；3、上述财务指标计算公式如下：

流动比率=流动资产/流动负债；

速动比率=（流动资产-存货）/流动负债；

资产负债率（母公司）=总负债（母公司）/总资产（母公司）；

资产负债率（合并）=总负债（合并）/总资产（合并）；

应收账款周转率=营业收入/应收账款平均余额；

存货周转率=营业成本/存货平均余额；

综合毛利率=毛利/营业收入；

利息保障倍数=（利润总额＋利息支出）/利息支出；

净资产收益率与每股收益指标根据中国证监会《公开发行证券公司信息披露编报规则第

9 号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010 修订）的规定计算；

其中，应收账款周转率、存货周转率进行了年化处理。

（五）管理层讨论与分析

1、资产负债整体状况分析

2022 年末、2023 年末、2024 年末以及 2025 年 6 月末，公司资产总额分别

为 2,468,973.15 万元、3,399,618.19 万元、3,452,300.63 万元和 3,399,161.79 万元。

公司资产规模随业务发展呈现持续增长的趋势，其中，2023 年末较年初增长了